
   
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:     /KH-THPT.ĐST Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  tháng năm  

 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Trường THPT Đào Sơn Tây hè năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 09 năm 2017 của Chính phủ 

về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 101/2017/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ 

về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 

2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày ngày 12 tháng 11 năm 2019 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán 

bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm 

giáo dục thường xuyên (Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT); Thông tư số 17/2022/TT-

BGDĐT ngày ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở 

giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường 

xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT); 

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính về hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số 

06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC; 

Căn cứ kế hoạch số 2708/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc 

ngành giáo dục và đào tạo thành phố trong hè năm 2024. 

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng hè năm 2024 

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường, cụ thể như sau:  

I. Mục tiêu, yêu cầu bồi dưỡng  

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) và nhân viên (NV) 

những kiến thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về chủ trương, đường 

lối quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương của ngành; 

nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2017-nd-cp-dao-tao-boi-duong-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-319214.aspx
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lương tâm nghề nghiệp; 

 - Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy 

và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển 

giáo dục và đào tạo trong tình hình mới, chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt 

động thực hành, rèn luyện  kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi 

mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao 

đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học;  

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên và nhân viên trong năm học; 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và 

nhiệm vụ năm học 2024-2025 cho cán bộ quản lý, giáo viên;  

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham gia đầy đủ các 

lớp bồi dưỡng trong hè theo kế hoạch bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cho 

cán bộ quản lý và giáo viên theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng, thời gian 

- Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên Trường THPT Đào Sơn Tây. 

- Thời gian bồi dưỡng: Từ tháng 6/2024 đến hết tháng 8/2024. 

2. Nội dung bồi dưỡng 

- Trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, theo chỉ 

đạo của cấp ủy Đảng, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, 

rèn luyện nhân cách nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên. 

- Tổ chức các hoạt động và động viên đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tích cực 

thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị 

với chủ đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo kỷ cương; thu hút nguồn 

nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, 

nghĩa tình”. 

- Bồi dưỡng chuyên môn: theo Lịch dự kiến các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ hè năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo; Thông tư 17/2022/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bồi 

dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục ban hành kèm theo 

Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. 

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, 



   
 

nghiệp vụ nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như 

bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, quản lý tổ chuyên môn, công tác chủ 

nhiệm lớp, bồi dưỡng nghiệp vụ cho nhân viên, … cho các đơn vị thuộc ngành Giáo 

dục và Đào tạo. 

3. Hình thức bồi dưỡng 

Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp 

với các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên 

và nhân viên; tổ chức hội nghị, tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng 

dạy… 

Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo 

viên, của nhà trường. 

Tạo điều kiện để các cá nhân có trách nhiệm được phân công có thể tham quan 

học hỏi thực tế về công tác quản lý, an toàn cơ quan, trường học ở các trường tiêu biểu, 

hoặc các cơ sở sản xuất.  

Tham gia sinh hoạt chuyên môn qua mạng trực tuyến. 

        II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG 

1. Bồi dưỡng về nhận thức tư tưởng chính trị 

Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên và người lao động tham gia học tập nghiêm túc 

các nội dung bồi dưỡng chính trị hè năm 2024 theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo 

Thành ủy Thủ Đức phối hợp Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Thành phố Thủ Đức tổ 

chức. 

2. Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ 

Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 

viên (theo văn bản hướng dẫn riêng của Sở Giáo dục và Đào tạo); Chú trọng việc bồi 

dưỡng, trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, tăng 

cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện nhân cách nghề 

nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của trường. 

Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, 

nghiệp vụ nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như: 

bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, bổ 

sung triển khai chương trình giáo dục phổ thông 2018, quản lý tổ chuyên môn, công tác 

chủ nhiệm lớp, nghiệp vụ thư viện, văn thư, thiết bị, thí nghiệm, tư vấn học đường, y tế 

học đường.  

Bồi dưỡng kiến thức về bảo hộ lao động, phòng chống cháy nổ, An toàn vệ sinh 

thực phẩm để mỗi cá nhân trong tập thể sư phạm có thể gương mẫu thực hiện và góp 

phần tư vấn, giáo dục cho Học sinh.  

Thời gian:  

+ Bồi dưỡng chuyên môn từ 01/7-10/8/2024 theo lịch cụ thể từng bộ môn, mỗi 

môn từ 3 đến 5 ngày. Nội dung: bồi dưỡng chuyên đề về giảng dạy, kiểm tra 

đánh giá theo hướng đổi mới, phát huy năng lực và năng khiếu cá nhân. 



   
 

+ Tập huấn chương trình giáo dục phổ thông 2018 khối 12: theo lịch của SGDĐT. 

+ Tập huấn giáo dục STEM (theo lịch điều động của SGDĐT) từ 10/7-25/8/2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Về đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Cán bộ lãnh đạo nhà trường chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết (báo cáo 

viên, tài liệu, thiết bị, …) kịp thời và đầy đủ theo yêu cầu của từng loại hình bồi dưỡng; 

Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của nhà trường và 

tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn đạt hiệu quả. 

Đảm bảo tất cả đội ngũ tham gia sinh hoạt hè, nâng cao tinh thần đoàn kết, tương 

trợ và vị môi trường xanh – sạch – đẹp. 

2. Kinh phí thực hiện 

Thực hiện theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ 

Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;  

Thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 03 năm 2018 của Bộ 

Tài chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho 

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư số 06/2023/TT-

BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư số 36/2018/TT-BTC; theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Cơ quan Sở Giáo dục 

và Đào tạo năm 2024 và căn cứ nguồn kinh phí đào tạo bồi dưỡng hàng năm của đơn vị. 

3. Thực hiện chế độ báo cáo 

Cán bộ lãnh đạo nhà trường có trách nhiệm tổ chức bồi dưỡng thực hiện sơ kết, 

tổng kết. Phân công Cô Trần Thị Minh Đức, Phó Hiệu trưởng, phụ trách giám sát và gửi 

báo cáo công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hè năm 2024 về Sở Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 15/9/2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức bồi dưỡng hè năm 2024 đến cán bộ, giáo 

viên, nhân viên của Trường THPT Đào Sơn Tây, đề nghị các bộ phận liên quan, CB-

GV-NV và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng tiến độ Kế hoạch đề ra. 

Nơi nhận:   

- Phòng TCCB SGDĐT (b/c);     

- BGH, Tổ chuyên môn;                                                                                  

- BCH Đoàn thanh niên;    

- Lưu VT.    

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hoàng Thị Hảo 
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